## C A P U T XVIII.

*Dum agitur de Illaviensis cœnobii in alium locum  
sive civitatem translatione, mirabiliter succedit ve-  
ris ibidem castri Donatio. Cœnوبium construi cœ-  
ptum suberto tumultu interturbatur.*

*Confita de  
transferenda  
Illaviensis  
caenobio.*

L. *Igitur cum P. Commissarius Generalis solicitudinum ponde-  
re pressus in varias abiret cogitationes, qua ratione, aut mo-*

1697.

modo tot malis opportunè mederetur, statuit aliorum consilia, ut securius in hoc perplexo negotio procederet, singillatim exquirere. Atque in hunc finem P. Præsidem Illavensis Collegii secum Viennam adduxit, ad quem, velut immediatum Superiorē, de jure pertinebat quæstionem proponere, ac statum rei edocere. Coacto Patrum, ad hanc causam decidendam peculiariter electorum, conciliò istud præcipue in deliberationem venit, an Illavensis Fundatio propter multas loci & sitūs difficultates, ac deinceps complura emersura incommoda Posonium Hungariæ civitatem effet transferenda? Id suadebat imprimis locorum propinquitas, cum Vienna Posoniō vix unius diei itinere dispescatur. Accedebat ad statumen hujus opinionis Posonii nobilitas, tanquam Urbis Liberæ Regieque, populō refertæ, Tribunalibūs, Magistratibūs, aliisque plurimis titulis inclytæ, ut proinde omnes ferè in hanc sententiam manibūs, ut ajunt, pedibusque concesserint. Unus dun taxat repertus est, qui contrariæ opinionis patrocinium suscep ret. Hic itaque multis rationibūs persuadere conatus est, Conventum Illaviā non esse dimovendum, cum Posonii fundatio novi co nobii haud difficulter impetrari queat. Hujus licet clara effet au toritas, unus solum ei adhæsit, sub hac tamen conditione, si alterius Conventūs Posonii certior spes affulgeret. Reliqui, quod crederent, difficilius esse fundationem in hac urbe impetrare, quam ejus spe se lactare, in priore sensu suo perstiterunt. Veruntamen cum decretoria hujuscemodi negotiorum resolutio secundūm Ordinis constitutiones ad nostrum Generale Definitorium de jure per tineat, eò scripserunt, longaque epistolā rationes in utramque partem accurate exposuerunt, ut Patres Definidores Generales plenam & perfectam hujus cause haberent cognitionem. Nemo dubitabat Definitorium Generale Conventūs translationi facile a fensurum.

II. Sed, O! mira Superūm Providentia. Dum ferè omnes eò contendunt, & validissimis rationibūs evincere conantur, ut fundatio Illavensis Posonium transferatur, DEO, ut piè creditur, conatus intercipiente ( ille namque corda hominum pro libitu regit, eorūmque consilia, ubi, & quandocunque sibi placet, novit avertere ) omnia alia protinus evenerunt ; eadem siquidem die, quā Patres opinionum varietate maximè inter se depugnabant, ope cœlesti affulgente rei status mirabiliter immutatus fuit ; cum enim mensibūs duobūs, & quod excedit, a Definitorio Generali expectandum esset responsum, idem P. Præses Illavensis, suo satisfactorus muneri, cogitavit ad hoc tempus interim Illaviam reverti : prius tamen, ut par erat, invisere voluit, & officiosè ve nerari Excellentissimum Comitem Breüneram Compatriotum nostrum, eidēmque sua obsequia deferre, ut si forte quid suis Illaviam imperandum occurreret, sibi eò properanti posset insinuare. Pater ad Comitis alloquium admissus singularis benevolentiae signis excipitur : peractis salutationum officijs Comes sciscitatur, num brevi Illavensis monasterii fabricam effet inchoaturus? Cui Pater respondit, se quidem impedio ejus rei desideriō tangi, sed

Repente mu tantur consilia.

1697. cùm aliorum Patrum , ex quibus ille se minimum profitebatur, sententia hoic proposito adversaretur , sibi integrum non esse ab eorum voluntate desistere. Quid igitur , replicat Comes , intendunt Patres ? Ad quod P. Præses , ut res erat , candidè reposuit , Fundationem , inquit , illam Posonium transferre volunt , atque ibidem in situ commodiore Monasterium stabilire. Inexpedita hæc prorsus fuit Comiti responsio , & peregrina novitas , utpotè , cui nihil magè in votis erat , quām ut Patres nostri Illaviæ firmum domicilium figerent , cœnobiumque construerent. Ergo dum Comes perplexus hæsitat , & meditabundo similis aliquamdiu conticescit , P. Præsidi Numinis , ut creditur , inspirantis Clementia egregium confilium in mentem venit , de quo ille priùs nunquam cogitaverat , sed neque tunc se consecuturum speraverat : ne tamen bellam adeò occasionem muginando negligeret , Comiti in hunc modum , utùt res etiam cederet , suam mentem aperuit : Excellentissime Domine Comes , nonnè magnæ prærogativæ , felicitatis , atque privilegii habendum esset loco , si quis Princeps aut Dynasta in ipso suo domestico palatio possideret Religiōrum cœnobium , in quo Divine persolverentur laudes , & continuò pro ejus salute , ipsiusque Familiae prosperitate DEO preces funderentur ? Cui Comes : Exemplum hujusmodi est ignotum mihi , opinor autem , id difficile posse contingere. Ad quæ Pater insignem illam Cordubensis Philosophi sententiam argutè retor. sit , atque ex ea sermonem suum ita pertexuit : *Multa , non quis difficilia sunt , non audemus , sed quia non audemus , difficilia sunt. Si veterem areem Illaviæ situ & squalore indies magis in ruinas vergensem Vestra Excellentia nobis cedere auderet , mibi haudquaquam esset difficile illam in elegans monasterium transformare , ubi Religiōsi pro salute Excellentiae Vestrae , totiusque Nobilissimæ Stirpis temporali ac eterna felicitate Divinam exorarent TRINITATEM.* Et alia , quæ ad hanc rem facere videbantur. Hæc propositio Comiti magnopere placuit ; jussit itaque confessim Excellentissimam conjugem suam accessi , quæ , cùm in ejus conspectum venisset , & rem intellexisset , ut & ipsa quoque nos Illaviæ retineret , in eandem protinus abivit sententiam. Nec post multa verba parili consensu Excellentissimi Comites in singularis favoris argumentum P. Præsidi , plusquam ipse petierat , aut sperare ausus fuerat , illam veterem arcem cum contignis fossis , & vicino Dominorum horto liberliter donaverunt. Iste verò latus in Conventum reversus , Partibus hilari animo exposuit , quæ nunc primū a Comitibus adiverat. Mirabantur omnes , & inopinatō nunciō attoniti , vix & ne vix quidem præ-gaudio se capere , aut credere poterant , sibi tam insigne beneficium obtigisse. Evanuit tunc subito disceptationem sententiarum conflictus , & omissis ad Definitorium Generale litteris , in eandem Donationem prona universorum suffragia concesserunt. Sequenti luce P. Commissarius Generalis duos Religiōsos , videlicet P. Josephum a Sanctissimo Sacramento , qui anno clapsō , ut superius retuli , Illaviæ Præsidis munus reliquaverat , & apud laudatos Comites ob vitæ sanctimoniam , con-

conceptamque de ipsius præclaris virtutibus existimationem plurimum gratiæ valebat, & P. Isidorum a Visitatione, primum ex Alemanis professum, nec non sub idem tempus in nostra Ecclesia Viennensi Concionatorem ad prædictos Comites alegavit, quitoius Ordinis nomine debitas pro tanto munere persolverent gratiarum actiones. Hos Religiosos nostros Excellentissimi Comites benevolè exceperunt, & promisse arcis donationem plurimis verbis confirmarunt.

1697.

III. Porro ne feliciter, & benè cœptis mora in perficiendis periculum crearet, aut cunctatio, ut fieri afolet, nova produceat impedimenta & obstacula; donatio enim huic innitebatur conditio, si super arcis ruinas cœnobium construi posset, Pater Praeses præcipitato itinere Illaviam contendit, ut arcis illius statum sedulo exploraret, & quid illa ruderum congeries utilitatis polliceretur, praesens cognosceret. Posonium pertransiens hominem investigavit artis Architectonicæ peritum, eumque secum Illaviam abduxit, cuius opera in hoc negotio uteretur. Inspectis igitur moris, consideratis ruinis, lustratisque fundamentis, quid valeant? quid ferre recusent? aut quem usum novo ædificio exhibere possent? quid removendum? quid superstruendum? ad libellam & artis regulas sollicitè discutitur. Diebus omnino non amplius quinque veteris fabricæ, & novi superstruendi cœnobii, diversis, ut mos est, signis & coloribus ab Architecto celeriter confecta fuit Ichnographia. His peractis Pater, ratus ferrum esse cundendum, dum calet, & omnem moram bonis successibus perniciem afflare, cum eodem Architecto, alteroque Religioso in societatem viæ assumpto rursus Viennam properavit; maluit enim vig impiger ipse, quod inceperat, negotium perficere, quam alterius periculo rem maximi momenti committere. Ichnographicam ædificii descriptionem secum adfert, & alterum Comitis alloquium non gravatè impetrat, elucubratam Illaviensis cœnobii fabricam in ichnographicis tabulis exhibet, ac minutim exponit, quæ diruenda, quæ superstruenda, & quæ funditus sint excitanda. Omnia ista Comitibus probabantur, & quia hæc delineatio non magnos sumptus exigebat, Patris laudabant industriam, qui tantò compendiò utriusque partis œconomiae consuluerat; hòc námque pactò Comites ab alio, ut convenerat, situ assignando eximebantur, & arx indies magis ruitura ædificabatur in cœnobii formam, alias ad Kalendas Græcas, ut cum Octavio Cæsare loquar, restauranda. Sic demum faciliùs Comites voto suo, nostróque factum im' fatis arbitrabantur.

IV. Per Quatriduum tota res sibi in examen vocabatur, & cum prudentibus ac rerum peritissimis de eadem consultabatur, donec omnes, quæ laboriri poterant, difficultates complanatae fuissent. Ad perpetuam igitur stabilēmque Donationis memoriam conceptis verbis, & insertis ultro citrōque pactis Litteræ Donationis confectæ, signatæ & expeditæ fuerunt die XXX. mensis Maji, felici auspicio in festo S. Felicis Papæ & Martyris, quarum formam nunc subjicio:

**Ex veteri are-  
ce conventus  
idea forma-  
tum.**

Junction, in  
Oklahoma.

Littere do-  
nationis con-  
scientiar.

1697. Quandoquidem ad tenorem istius cum Admodum Reverendis Patribus Sanctissima TRINITATIS de Redemptione captivorum initiis & celebrati contractus Eisdem locus pro adficanda Ecclesia, exstruendo Conventu & horto excolendo commodus & congruus dandus & assignandus esset, commodior autem, securiorque alias Arce interiori antiqua Illavia vix reperibilis; hinc ad maiorem DEI gloriam eandem in sua circumferentia in Conventum efformandam, Ecclesiamque illi annexendam una cum horto Arci praeclite contiguo damus & assignamus, reservatis tamen pro usu, necessitatique nostra, Posteriorum nostrorum fossato cellariò, granariò, & fonte seu puto, qui juxta conceptum Architecti Arci interiori minus deservire nequiret, hinc mentionati Reverendi Patres alium suis sumptibus pro usu Dominorum in arce exteriori fodiendum & exstruendum promiserant, seseque obligant, horum vigore & testimonio, manente ceterum primero cum Patribus Reverendis facto contractu in omnibus suis punctis & clausulis inviolabiliter servandis ille so & illibato.

Vienna 30. Maii Anno 1697.

(L.S.) Sigefridus Christophorus Breuner.

(L.S.) Maria Barbara Breunerin.  
Eine Gebohrne Breunerin.

Ad Illavien-  
es cœnobii fa-  
briacum omnia  
disponuntur.

V. Hæc uno mense feliciter peracta, imò paucis diebus preter omnium expectationem obtenta fuerunt, quæ multis annis alijs haud sperare potuissent. Et ô rem miram! Eo tempore, quo nostri de Illaviensis cœnobii structura aut translatione discerptabant, Divinâ factum est Providentiâ, ut ibidem paulò post diuidium cœnobium, & quod supereft, jam constructum viderent. Nemo erat, qui tam subitam rerum mutationem non aspiceret tanquam opus Dexteræ Excelsi, ut proinde hæc Donatio in omnibus Religiosis, primò Viennæ, Illaviæ deinde inenarrabile gaudium excitaverit, eosdemque ad ferventius persolvendas Sanctissimæ TRINITATI laudes & gratiarum actiones excitaverit. Nihil aliud jam restabat, nisi manum operi admovere, nec erat, quod ad auspicandam Illaviensis cœnobii structuram primum inclinatumque Patis Præsidis animum remorari posset. Viennæ igitur sarculis, ligonibûs, bipaliis, & arietibûs ad demoliendos inutiles parietes, ac omni reliquo muralium instrumentorum apparatu coempto Pater ad opus incipientum confessim Illaviam properavit, eoque V. Junii pervenit, quem paulò post subsecutus est Architectus magnam operiorum manum secum adducens. His Illaviam delatis, Donatio veteris Arcis promulgatur, & quia novi cœnobii ædificium propediem inchoandum erat, jubetur, ut celerius removeantur impedimenta; Arx enim tota repleta fuit oppidanorum utensilibus, quæ majoris securitatis ergo hoc